
 

Varggropen i Bystad 
Denna fångstgrop är unik i sitt slag och mycket välbevarad. Den är 5 meter i diameter och 3,5 meter 
djup. 

  

Väggarna är kallmurade, 
d.v.s. murade utan murbruk 
eller annan fogmassa. 

Staketet kring fångstgropen 
hindrar att djur går i fällan 
idag. 

 Gropen fungerade förr som 
en fallgrop för fångst av 
rovdjur, främst varg. 

  

 

  

 

 

Fakta om fångstgropar 
Fångstgroparna består av grävda fallgropar med eller 
utan sparkkista av sten eller trä. Fångstgroparna var ca 
3-4 meter i diameter och ca 2,5 m djupa. Fångstgroparna 
anlades vanligen i sand eller grus, eller annan lättgrävd 
mark. Groparna anlades oftast i sammanhängande 
radsystem med 30-50 meters mellanrum, men kunde 
även placeras ensamma och kompletteras med ett 
fållsystem som gjorde att viltet tvingades mot gropen. 
Groparna täcktes med ett icke bärande tak av grenar och 
mossa. 

Fångstgroparna är svårdaterade, men torde utgöra ett av 
de äldsta jaktmetoderna och har använts sedan 
stenåldern. Jakt med fångstgrop förbjöds i lag 1864. I 
Magnus Erikssons landslag stadgades att man skulle 
hålla fångstgrop för varg (eller annat jaktredskap för varg 
som till exempel vargnät). 

 
Fångstgropar tycks ha varit vanligt förekommande i norra Sverige, men mindre vanliga i södra 
delen av landet. Norr om Dalälven finns cirka 30 000 fångstgropar registrerade. Fångstgropar för 
varg brukades mest i södra delen av Sverige. Dessa hade en diameter på 5-10 meter och väggarna var 
ofta kallmurade för att försvåra för vargen att komma upp. (Fakta hämtad från Wikipedia) 

 

  

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ett gravröse och en stensättning finns i 
varggropens närhet. Gravröset syns i 
bakgrunden på bilden ovan. 

  

Hitta till varggropen!  

 

Här hittar Du vargropen, röset och stensättningen i Fornsök 
Sök på RAÄ-nummer: Gällstad 13:3 (varggropen) 
Sök på RAÄ-nummer: Gällstad 48:2 (röset) 
Sök på RAÄ-nummer: Gällstad 48:3 (stensättningen) 

http://www.hitta.se/karta/partner#zl=4&mp_xml=%3Cpts%3E%3Cpt%20x%3D%221358834%22%20y%3D%226391804%22%20i%3D%22http%3A//www.hitta.se/images/point.png%22%3E%3Ct%3EVarggrop%3C/t%3E%3C/pt%3E%3C/pts%3E
http://www.fmis.raa.se/cocoon/fornsok/search.html

